
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTO 

ALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 79

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 583 del 25/01/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE I ANTICIPAZIONE COMUNI AMMESSI AL FINANZIAMENTO PER 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AREE DEGRADATE AI SENSI DEL 
DECRETO N.12601 DEL 07/12/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura orga
nizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.  R.  7/96  e  dal  D.lgs.  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

VISTO  il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR n.  354  del 
24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione – rettifica”;

VISTA la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta la riorganizzazione dei seguenti Dipartimenti: “Lavoro,Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, 
Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente 
e Territorio”;

VISTO  il  D.P.G.R. n. 180 del  07/11/2021 avente ad oggetto:  “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento  regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 08/11/2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Co
mito;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

VISTO l’art. 57 del decreto legislativo n. 118/2011;

CONSIDERATO CHE:
 al fine del recupero dei siti contaminati e delle aree pubbliche degradate derivanti sia da irrazio

nali attività antropiche che da cause accidentali, il Dipartimento Ambiente intende concedere un 
contributo per il finanziamento di interventi finalizzati al recupero ed alla riqualificazione ambien
tale di dette aree e diretti in particolare al contrasto dell’illecito abbandono di rifiuti, da effettuarsi 
a cura delle amministrazioni comunali, facendo comunque salvo il principio “chi inquina paga”.

 con DDG. n. 12601 del 07/12/2021 si è provveduto all’approvazione dell’Avviso Pubblico per la  
concessione ai comuni della Regione Calabria di un contributo per il finanziamento di interventi  
di riqualificazione e recupero di aree degradate con relativa prenotazione d’impegno di spesa;

 l'Avviso in oggetto è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria il 07/12/2021;
 i termini fissati per partecipare all’avviso a sportello  mediante presentazione di domanda e do

cumentazione via PEC  hanno avuto inizio alle ore 12.00 del 13/12/2021;
 con DDG n. 13565 del 22/12/2021 è stata approvata la graduatoria comuni ammessi e non am

messi al  finanziamento e conseguente impegno di  spesa per € 555.000,00 capitolo di  uscita 
U3201012901 giusta proposta d’impegno n. 8904/2021;

 con DDG n.14102 del 31/12/2021 si è provveduto alla rettifica del DDG n. 13565 del 22/12/2021 
relativa all’approvazione graduatoria comuni ammessi e non ammessi al finanziamento;

 con DDG n.180 del 12/01/2022 si è provveduto alla rettifica del DDG n. 14102 del 31/12/2021 re
lativa all’approvazione graduatoria comuni ammessi e non ammessi al finanziamento;

VISTO l’art.12 “modalità di erogazione de contributi e tempi di realizzazione dell’intervento” dell’avviso 
regionale  approvato  con  decreto  n.12601  del  07/12/2021  per  il  finanziamento  di  interventi  di 
riqualificazione e recupero ambientale di aree degradate;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO che il punto 1 dell’art.12 prevede l’erogazione dell’80% del contributo concesso entro 30 gg dalla 
pubblicazione degli elenchi ammessi;

CONSIDERATO che è necessario dare attuazione al DDG n.180 del 12/01/2022 ed erogare a titolo di 
anticipazione l’80% del contributo concesso ai comuni  indicati nel  seguente elenco: 

COMUNE PROV.
IMPORTO AM

MESSO 80% IMPEGNO 
CAPITOLO 
BILANCIO 

SCANDALE KR 13.524,66 10.819,73 8904/2021 U3201012901
CIVITA CS 30.000,00 24.000,00 8904/2021 U3201012901

SAN LORENZO BELLIZZI CS 15.000,00 12.000,00 8904/2021 U3201012901
SAN BASILE CS 30.000,00 24.000,00 8904/2021 U3201012901

ORIOLO CS 13.004,10 10.403,28 8904/2021 U3201012901
SAN MAURO MARCHE

SATO KR 14.805,82 11.844,66 8904/2021 U3201012901
SANT’ILARIO DELLO IO

NIO RC 13.739,79 10.991,83 8904/2021 U3201012901
PATERNO CALABRO CS 13.361,38 10.689,10 8904/2021 U3201012901

CARFIZZI KR 27.049,19 21.639,35 8904/2021 U3201012901
ALTOMONTE CS 26.465,29 21.172,23 8904/2021 U3201012901
MONGIANA VV 30.000,00 24.000,00 8904/2021 U3201012901
CERCHIARA CS 27.542,41 22.033,93 8904/2021 U3201012901
CALANNA RC 27.487,23 21.989,78 8904/2021 U3201012901

SPEZZANO ALBANESE CS 14.732,14 11.785,71 8904/2021 U3201012901
SAN FILI CS 9.417,50 7.534,00 8904/2021 U3201012901

NARDODIPACE VV 30.000,00 24.000,00 8904/2021 U3201012901
MONTEPAONE CZ 15.000,00 12.000,00 8904/2021 U3201012901

ORIOLO CS 30.000,00 24.000,00 8904/2021 U3201012901
DRAPIA VV 12.782,78 10.226,22 8904/2021 U3201012901
BELSITO CS 25.184,69 20.147,75 8904/2021 U3201012901
MALITO CS 14.732,15 11.785,72 8904/2021 U3201012901

ROGHUDI RC 14.779,35 11.823,48 8904/2021 U3201012901
MORMANNO CS 13.551,82 10.841,46 8904/2021 U3201012901

VACCARIZZO ALBANE
SE CS 25.300,00 20.240,00 8904/2021 U3201012901

LATTARICO CS 29.571,50 23.657,20 8904/2021 U3201012901
TROPEA VV 29.879,87 23.903,90 8904/2021 U3201012901

BENESTARE CS 8.088,33 6.470,66 8904/2021 U3201012901

ATTESO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 45 della L.R. n. 8/2002; 

ACCERTATO che per le presenti liquidazioni si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 5, paragra
fo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATA ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/11 la necessaria copertura finanziaria;

VISTI:

 la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;

 la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

 la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 
23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO l’art. 35 comma 8 del D.L. 24/01/2012, col quale viene sospeso fino a tutto il 2014 il regime di te
soreria unica previsto dall’ art. 7 del D.L. n. 279 del 07/08/1997 (c.d. “Tesoreria mista”) e, di conseguen
za, integralmente ripristinate le disposizioni di cui all’art. 1 della L. n. 720 del 29/10/1984 secondo cui “i  
pagamenti dovranno essere predisposti sulle contabilità speciali, sottoconto infruttifero degli enti benefi
ciari, tramite operazione di girofondi”;

VERIFICATA, per l’intervento in oggetto, la non applicabilità dell’art. 48 bis del DPR del 29/9/1973 n.  
602, trattandosi di trasferimenti tra amministrazioni pubbliche che realizzano solamente una diversa allo
cazione di risorse finanziarie all’interno dello Stato;

SI DA’ ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

VISTE le distinte di liquidazione n. 555/2022  generata telematicamente e allegata al presente decreto;

VISTA la DGR n.492/2019, si autorizza il settore competente del Dipartimento Bilancio Patrimonio e Fi
nanze ad effettuare eventuale compensazione per cassa;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• Di disporre la liquidazione a favore dei comuni di seguito indicati dell’anticipazione pari all’ 80% del 
contributo concesso con D.D.G. n. 180 del 12/01/2022, per un totale di € 443.999,99 per il finanziamento 
di interventi di  riqualificazione e recupero ambientale di aree degradate:

COMUNE PROV.
IMPORTO AM

MESSO 80% IMPEGNO 
CAPITOLO 
BILANCIO 

SCANDALE KR 13.524,66 10.819,73 8904/2021 U3201012901
CIVITA CS 30.000,00 24.000,00 8904/2021 U3201012901

SAN LORENZO BELLIZZI CS 15.000,00 12.000,00 8904/2021 U3201012901
SAN BASILE CS 30.000,00 24.000,00 8904/2021 U3201012901

ORIOLO CS 13.004,10 10.403,28 8904/2021 U3201012901

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SAN MAURO MARCHE
SATO KR 14.805,82 11.844,66 8904/2021 U3201012901

SANT’ILARIO DELLO IO
NIO RC 13.739,79 10.991,83 8904/2021 U3201012901

PATERNO CALABRO CS 13.361,38 10.689,10 8904/2021 U3201012901
CARFIZZI KR 27.049,19 21.639,35 8904/2021 U3201012901

ALTOMONTE CS 26.465,29 21.172,23 8904/2021 U3201012901
MONGIANA VV 30.000,00 24.000,00 8904/2021 U3201012901
CERCHIARA CS 27.542,41 22.033,93 8904/2021 U3201012901
CALANNA RC 27.487,23 21.989,78 8904/2021 U3201012901

SPEZZANO ALBANESE CS 14.732,14 11.785,71 8904/2021 U3201012901
SAN FILI CS 9.417,50 7.534,00 8904/2021 U3201012901

NARDODIPACE VV 30.000,00 24.000,00 8904/2021 U3201012901
MONTEPAONE CZ 15.000,00 12.000,00 8904/2021 U3201012901

ORIOLO CS 30.000,00 24.000,00 8904/2021 U3201012901
DRAPIA VV 12.782,78 10.226,22 8904/2021 U3201012901
BELSITO CS 25.184,69 20.147,75 8904/2021 U3201012901
MALITO CS 14.732,15 11.785,72 8904/2021 U3201012901

ROGHUDI RC 14.779,35 11.823,48 8904/2021 U3201012901
MORMANNO CS 13.551,82 10.841,46 8904/2021 U3201012901

VACCARIZZO ALBANE
SE CS 25.300,00 20.240,00 8904/2021 U3201012901

LATTARICO CS 29.571,50 23.657,20 8904/2021 U3201012901
TROPEA VV 29.879,87 23.903,90 8904/2021 U3201012901

BENESTARE CS 8.088,33 6.470,66 8904/2021 U3201012901

 Di  fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n  
U3201012901 del bilancio regionale giusto impegno di spesa n. 8904/2021;

 Di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento tramite girofon
di ordinari;

 Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679;

 Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo  
2013 n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE 216/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ALBANO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


